РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_ш_» К_____ __ 2025 г. г. Набережные Челны

Об утверждении тарифа на услуги,
оказываемых МБДОУ -детский сад «Ак каен»
Тукаевского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ от
10.01.2017 №4 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых
МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского муниципального района РТ,
согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных
услуг, оказываемых МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ, согласно приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 октября 2025 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского
муниципального района РТ от 19.11.2024 № 5184 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального
района РТ» Э.Р. Низамиеву.

Руководитель
Исполнительного комитета Л.Н. Маняпов

Приложение №1 к постановлению
Исполнительного комитета
муниципального района
от« /У» У/ 2025 г.
№

11рейскурант

цен на оказание платных услуг по МБДОУ - детский сад «Ак каен»
Тукаевского муниципального района РТ на одного воспитанника

с 01.10.2025 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость
услуги (руб.)

Продолжительность
предоставления

услуги
1 «Тропинка к школе» 600,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
2 «Развивайка» 600,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
3 «Веселый английский» 500,00 1 раз в месяц

(4 занятия)
4 «Любознайка» 500,00 1 раз в месяц

(4 занятия)

с 01.01.2026 года
№ п/п Наименование услуги Стоимость

услуги (руб.)
Продолжительность

предоставления
услуги

1 «Тропинка к школе» 650,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

2 «Развивайка» 650,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

3 «Веселый английский» 550,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

4 «Любознайка» 550,00 1 раз в месяц
(4 занятия)

ДОу^Д^ЭДкий сад «Ак каен»
b района РТ

Заведующ^Б^^^
Ту KaeBCKoMtg му ц^цшнГл ыШ

Заместитель рут^сйши^геля МБУ «ЦОБиКУ»

Э.Н. Муртазина

Р.Р. Юсупова

Приложение
к прейскуранту цен на оказание платных
услуг МБДОУ - детский сад «Ак каен»
Тукаевского муниципального района РТ

1. «Тропинка к школе» - программа направлена на подготовку детей к
успешному школьному обучению, создание социально-психологических
условий для успешной адаптации детей старшего дошкольного возраста к
ситуации школьного обучения.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 6 до 7 лет, площадь
кабинета 50 кв.м., количество детей - 17.

Занятия проводятся один раз в неделю.

2. «Развивайка» - программа направлена на развитие личности, ее
творческого потенциала, художественных способностей, нравственно­
эстетического развития детей.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 5 до 6 лет, площадь
кабинета 50 кв.м., количество детей - 9.

Занятия проводятся один раз в неделю.

3. «Веселый английский» - программа направлена на развитие навыков
устной речи, погружения в языковую среду и побуждение интереса к изучению
иностранного языка.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до 6 лет, площадь
кабинета 50 кв.м., количество детей - 13.

Занятия проводятся один раз в неделю.

4. «Любозиайка» - программа направлена на развитие звукобуквенного
анализа, формирование математических понятий и представлений: количество,
счет, величина, ориентировка во времени и пространстве, геометрические
фигуры.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 4 до 6 лет, площадь
кабинета 50 кв.м., количество детей - 15.

Занятия проводятся один раз в неделю.

|У - детский сад «Ак каен»
ипалыюго района РТ Э.Н. Муртазина

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /У » ■// 2025 г.
№ /ZZ/

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Тропинка к школе»_________________ ____________ ___________________ Группа 17 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 285,02 (4845,26 руб./17 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час =351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12

,)

доля на АУП и обслуживающий
персонал 965,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+600 руб.)

Итого: 4 622,83

Всего затраты: 9 468,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 17,00
стоимость услуги на 1 чел. 556,95 (9468,09 руб./17чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 600,00
цена/убыток 43,05 (600-556,95)
Рекомендуемая цена 600,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 450,00
прочие расходы 150,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « /У » // 2025 г.
№ ,/Z/^

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Развивайка»_______________________ ____________ ________________________ Группа 9 ч
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00 i
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.) t
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 538,36 (4845,26 руб./9 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 965,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед. персонала+обслуж. персонал
3657,12* 10%+600 руб.)

Итого: 4 622,83

Всего затраты: 9 468,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 9,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 052,01 (9468,09 руб./9 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 600,00 V/
цена/убыток -452,01 (600-1052,01)
Рекомендуемая цена 600,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 450,00 -

прочие расходы 150,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« /У » // 2025 г.
№ ./ZZZ

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Веселый английский»___________________________ ___________________ Группа 13 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 372,71 (4845,26 руб./15 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12

i

доля на АУП и обслуживающий
персонал 865,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+500 руб.)

Итого: 4 522,83

Всего затраты: 9 368,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 13,00 -
стоимость услуги на 1 чел. 720,62 (9368,9 руб./13 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 500,00 Г

цена/убыток -220,62 (500-720,62)
Рекомендуемая цена 500,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 375,00
прочие расходы 125,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « » /7 2025 г.
№ -7ЛЛГ

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Любознайка»____________________________________ Группа 15 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 323,02 (4845,26 руб./15 дет.)
Заработная плата -

средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час =351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12

доля на АУП и обслуживающий
персонал 865,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+500 руб.)

Итого: 4 522,83

Всего затраты: 9 368,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 624,54 (9368,9 руб./15 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 500,00
цена/убыток -124,54 (500-624,54)
Рекомендуемая цена 500,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 375,00
прочие расходы 125,00

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« /У» -/■/ 2025 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Тропинка к школе»_________________ ____________ __________________Группа 17 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 285,02 (4845,26 руб./17 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12 ~~‘г~

доля на АУП и обслуживающий
персонал 1 015,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12*10%+650 руб.)

Итого: 4 672,83

Всего затраты: 9 518,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 17,00 -
стоимость услуги на 1 чел. 559,89 (9518,09 руб./17 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 650,00
цена/убыток 90,11 (650-559,89)
Рекомендуемая цена 650,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 487,50
прочие расходы 162,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от« /У » У/ 2025 г.
№ .Ш

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Развивайка»_______________________ ____________ ______ __ __________ Группа 9 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 538,36 (4845,26 руб./9 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 1 015,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+650 руб.)

Итого: 4 672,83

Всего затраты: 9 518,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 9,00
стоимость услуги на 1 чел. 1 057,57 (9518,09 руб./9 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 650,00
цена/убыток -407,57 (650-1057,57)
Рекомендуемая цена 650,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 487,50
прочие расходы 162,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « -/^ » //г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Веселый английский»_______________ ____________ ___________________ Группа 13 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 372,71 (4845,26 руб./15 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12

доля на АУП и обслуживающий
персонал 915,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+550 руб.)

Итого: 4 572,83

Всего затраты: 9 418,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 13,00
стоимость услуги на 1 чел. 724,47 (9418,09 руб./13 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 550,00
цена/убыток -174,47 (550-724,47)
Рекомендуемая цена 550,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 412,50
прочие расходы 137,50

Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета
Тукаевского
муниципального района
от « '/У' » 2025 г.
№ .ZZZZ

Анализ расчета стоимости услуги в МБДОУ - детский сад «Ак каен» Тукаевского
муниципального района РТ

«Любознайка»___________________________________ _________ _________ Группа 15 чел.
Наименование Сумма, руб Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 951 105,39
фактический расход за 2024 год (по
КОСГУ 223,225)

в месяц: 79 258,78
площадь здания (общая кв.м) 817,90
затраты на 1 кв.м. 96,91 (79258,78 руб.в месяц/817,90 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 50,00
затраты на используемую площадь в
месяц 4 845,26 (96,91 руб.*50,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества
на 1 ребенка 323,02 (4845,26 руб./15 дет.)
Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 50 559,20 (36 час.*4 нед.= 144 час.)

заработная плата на 8 ч. 2 808,84
(50559,20 руб./144 час.=351,10
руб.*8 час.)

начисления 848,27 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 657,12 )

доля на АУП и обслуживающий
персонал 915,71

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3657,12* 10%+550 руб.)

Итого: 4 572,83

Всего затраты: 9 418,09
(содержание
имущества+заработная плата)

потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 627,87 (9418,09 руб./15 чел.)
предлагаемая цена с учетом спроса и
предложения 550,00
цена/убыток -77,87 (550-627,87)
Рекомендуемая цена 550,00
в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 412,50
прочие расходы 137,50